86RS0001-01-2025-004026-27

Дело № 1-206/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ханты-Мансийск 04 августа 2025 года

Ханты-Мансийский районный суд ХМАО – Югры в составе: председательствующего судьи Белова И.Т., 

при помощнике судьи Биньковской И.И., ведущей протокол судебного заседания, 

с участием государственного обвинителя – помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ХМАО – Югры ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Федоровой Н.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

мера пресечения – домашний арест (с ДД.ММ.ГГГГ, ранее – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фактически содержался под стражей),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1 (11 преступлений), ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил одиннадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и легализацию денежных средств, приобретённых в результате совершения им преступлений, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, действуя умышленно, используя свой мобильный телефон «Iphone 8 Plus», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на онлайн-платформе «Кракен» вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно достигнутой ФИО2 и указанным неустановленным лицом договоренности, неустановленное лицо должно было приобретать в неустановленном месте наркотические средства, которые затем передавать ФИО2 бесконтактным способом, путём размещения в тайники-закладки. В свою очередь ФИО2, действуя в соответствии с отведённой ему ролью, должен был забирать из тайника-закладки предназначенные для дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотические средства и за денежное вознаграждение помещать их в тайники-закладки, предварительно расфасовав на свёртки с меньшей массой, месторасположение которых сообщать с указанием координат данному неустановленному лицу посредством сети «Интернет» для дальнейшего непосредственного сбыта неопределённому кругу лиц. 

Так, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, находясь по полученному от последнего адресу: вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> ХМАО – Югры, с координатами 61.02104, 69.02968, забрал из тайника-закладки вещество, содержащее наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 13,835 гр., которое затем, действуя согласно своей роли в преступном сговоре, находясь на участке местности с географическими координатами 60.99817, 69.03497, расположенном вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры, расфасовал в свёртки различной массой. Указанные свёртки с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с указанным выше неустановленным лицом, ФИО2 стал незаконно хранить вблизи поваленного дерева около 

<

адрес> ХМАО-Югры.

Далее, с целью последующего сбыта полученных от неустановленного лица вышеуказанных наркотических средств не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,013 гр., в тайник-закладку у основания корневой системы дерева вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (координаты: 60.99733, 69.03705).

Кроме того, с целью последующего сбыта полученных от неустановленного лица вышеуказанных наркотических средств не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,007 гр., в тайник-закладку у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (координаты: 60.99738, 69.03631).

Кроме того, с целью последующего сбыта полученных от неустановленного лица вышеуказанных наркотических средств не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,912 гр., в тайник-закладку у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (координаты: 60.99803, 69.03430).

Кроме того, с целью последующего сбыта полученных от неустановленного лица вышеуказанных наркотических средств не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,008 гр., в тайник-закладку у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (координаты: 60.99714, 69.03888).

Кроме того, с целью последующего сбыта полученных от неустановленного лица вышеуказанных наркотических средств не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,003 гр., в тайник-закладку у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (координаты: 60.99725, 69.03937).

Кроме того, с целью последующего сбыта полученных от неустановленного лица вышеуказанных наркотических средств не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,989 гр., в тайник-закладку у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (координаты: 60.99730, 69.03850).

Кроме того, с целью последующего сбыта полученных от неустановленного лица вышеуказанных наркотических средств не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,987 гр., в тайник-закладку у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (координаты: 60.99735, 69.03598).

Кроме того, с целью последующего сбыта полученных от неустановленного лица вышеуказанных наркотических средств не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,986 гр., в тайник-закладку у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (координаты: 60.99709, 69.03551).

Кроме того, с целью последующего сбыта полученных от неустановленного лица вышеуказанных наркотических средств не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,981 гр., в тайник-закладку у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (координаты: 60.99729, 69.03515).

Кроме того, с целью последующего сбыта полученных от неустановленного лица вышеуказанных наркотических средств не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,976 гр., в тайник-закладку у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (координаты: 60.997308, 69.034584).

Кроме того, с целью последующего сбыта полученных от неустановленного лица вышеуказанных наркотических средств не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 поместил свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,993 гр., в тайник-закладку у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (координаты: 60.997347, 69.034206).

При этом, ФИО2 в каждом случае, используя свой мобильный телефон «iPhone 8 Plus», выполняя отведённую ему роль, осуществил фиксацию местонахождения вышеуказанных тайников с наркотическими средствами, с указанием координат геопозиции для последующей передачи неустановленному лицу, согласно ранее достигнутой с ним договорённости, с целью дальнейшего и незаконного сбыта данных наркотических средств.

Кроме того, в тот же период времени, в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным на онлайн-платформе «Кракен», незаконного сбыта неопределённому кругу лиц оставшейся части ранее полученного при описанных выше обстоятельствах вещества, содержащего наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой: 1,01 гр., 0,98 гр., 0,99 гр., расфасованного в 3 свёртка, ФИО2 стал незаконно хранить его при себе. Далее, во исполнение совместного преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя под руководством неустановленного лица, зарегистрированного на онлайн-платформе «Кракен», по ранее полученному от последнего специальному коду забрал из отделения «Почта России» по адресу: ХМАО – Югра, 

<

адрес>, посылку – свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 93,37 гр., намериваясь в дальнейшем его расфасовать и разложить в тайники-закладки. Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> ХМАО – Югры ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 37 минут до 14 часов 11 по адресу: ХМАО – Югра, 

<

адрес>, в подсобном помещении отделения «Почта России», обнаружили и изъяли у ФИО2 в левом кармане штанов три свёртка с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 гр., 0,98 гр., 0,99 гр., а также коробку, с полимерным пакетом внутри, содержащим вещество с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 93,37 гр. Общая масса изъятого у ФИО2 наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 96,35 гр.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (GPS координаты: 60.99733, 69.03705), сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,013 гр. 

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (GPS координаты: 60.99738, 69.03631), сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,007 гр. 

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (GPS координаты: 60.99803, 69.03430), сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,912 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (GPS координаты: 60.99714, 69.03888), сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,008 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (GPS координаты: 60.99725, 69.03937), сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,003 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (GPS координаты: 60.99730, 69.03850), сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,989 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (GPS координаты: 60.99735, 69.03598), сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,987 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (GPS координаты: 60.99709, 69.03551), сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,986 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (GPS координаты: 60.99729, 69.03515), сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,981 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 35 минут у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (GPS координаты: 60.997308, 69.034584), сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,976 гр.

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 40 минут у основания корневой системы дерева, расположенного вблизи 

<

адрес> ХМАО-Югры (GPS координаты: 60.997347, 69.034206), сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,993 гр.

Таким образом, ФИО2 не смог довести до конца свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств по независящим от него обстоятельствам. 

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Перечнем наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён, утверждённому Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершения ФИО2 преступлений), вещество, содержащее в своём гашиш (анаша, смола каннабиса), предназначавшееся для незаконного сбыта ФИО2 и неустановленным лицом, является наркотическим средством и запрещено к обороту в РФ, а его масса – 1,013 гр., 1,007 гр., 0,912 гр., 1,008 гр., 1,003 гр., 0,989 гр., 0,987 гр., 0,986 гр., 0,981 гр., 0,976 гр., 0,993 гр. – относится к значительному размеру, а 96,35 гр. – к крупному размеру.

Кроме того, ФИО2, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно создал условия для легализации (отмывания) денежных средств, приобретённых в результате совершения им преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, желая полученные преступным путём денежные средства ввести в легальный оборот. 

Так, в целях конспирации своей преступной деятельности ФИО2, разработал схему и механизм легализации денежных средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным на онлайн-платформе «

<

данные изъяты>», и под его руководством, который с этой целью разработал специальному схему сбыта наркотических средств, исключающего визуальный контакт с потребителями, путём помещения наркотических средств в тайники-закладки, осуществлял совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в различных размерах неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории 

<

адрес>.

Для исключения возможности попадания в поле зрения сотрудников правоохранительных органов, желая скрыть свои истинные данные, ФИО2 свою преступную деятельность осуществлял, пользуясь техническими средствами связи, а также используя банковские и интернет-технологии, позволяющие избежать процедуры банковского контроля и исключить возможность идентификации бенефициарных собственников счетов и лиц, совершивших указанные финансовые операции, для каждой операции на различных сайтах сети «Интернет», без какой-либо регистрации и указания каких-либо данных, создал криптокошелёк, номер которого направил вышеуказанному неустановленному лицу.

Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо, зарегистрированное на онлайн-платформе «Кракен», в счёт проделанной работы переводило на указанный ФИО2 номер криптокошелька в криптовалюте «Биткоин». 

В целях конспирации, а также для сокрытия своей преступной деятельности и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, поступившими от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО2 не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> ХМАО – Югры, используя торговую площадку по обмену криптовалюты «Trust», произвёл конвертацию криптовалюты в размере 0,00343571 BTC на рубли, после чего совершил финансовую операцию по их перечислению на банковский счёт №, открытый в «Сбербанк России» на имя ФИО2 

В результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> – Югры, 

<

адрес> в указанный период времени ФИО2 получен преступный доход в общей сумме 17 894 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 совершил финансовые операции с денежными средствами в размере 17 894 рубля, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежным средствам, введя их в легальный экономический оборот, полученными в результате совершения преступлений – сбыта наркотических средств синтетического происхождения, то есть их легализацию. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, признал себя полностью виновным, просил о применении особого порядка принятия судебного решения по основанию заключённого и исполненного им досудебного соглашения о сотрудничестве. ФИО2 пояснил суду, что ему понятны положения ст.ст.317.6, 317.7, 316 и 317 УПК РФ, утверждал о добровольности ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, о своей осведомлённости последствий принятия решения в подобном порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО2 в суде дал изобличающие показания по вменённым ему преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 (11 преступлений), ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, в отношении своего участия и участия неустановленного лица, зарегистрированного на онлайн-платформе «Крокен», рассказал о месте, времени и конкретных обстоятельствах инкриминируемых ему деяний, которые, как заявил ФИО2, соответствуют указанным в обвинительном заключении. Также подсудимый пояснил, что осознал своё поведение и роль в групповых преступлениях, помогал следствию, давал признательные показания, в ходе проверки показаний на месте показал места сделанных им тайников-закладок с наркотиками, а также содействовал в обнаружении наркотических средств, предоставил сотрудникам полиции пароль от своего сотового телефона, с хранящимися в нём фотографиями с координатами тайников-закладок, сообщил схему легализации денежных средств, полученных от участия в преступной деятельности, искренне раскаялся и осознанно пошёл на сотрудничество со следствием, заверил суд, что больше преступлений совершать не будет. Свои показания он готов подтвердить в судебном заседании при рассмотрении уголовного дела в отношении соучастников. 

Государственный обвинитель подтвердил суду содействие подсудимого ФИО2 следствию, которое выразилось в том, что подсудимый сообщил следствию сведения обо всех обстоятельствах совершённых преступлений, дал подробные показания, предоставил пароль от своего сотового телефона, указал места тайников – закладок, пояснил о своей роли и роли неустановленного лица в незаконном сбыте наркотических средств, рассказал о схеме легализации денежных средств. Подсудимый инициировал досудебное соглашение о сотрудничестве и полностью выполнил свои обязательства.

Защитник, поддержав позицию по досудебному соглашению его подзащитного, подтвердил добровольность и искренность действий подсудимого после совершения преступлений по сотрудничеству со следствием и осознание ФИО2 своей вины. Правовые последствия соглашения подзащитному понятны, это был его сознательный выбор. Своим поведением ФИО2 доказал раскаяние, желание оказать максимальное содействие в раскрытии и расследовании преступлений, установлении роли лиц, участвовавших в их совершении. 

Заслушав стороны, изучив материалы дела, касающиеся факта, содержания соглашения о сотрудничестве, характера содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, соблюдения подсудимым условий и выполнения обязательств, предусмотренных соглашением, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, исполненное последним. Правовых препятствий для этого не усматривается.

Из материалов уголовного дела видно, что ФИО2 дал показания об обстоятельствах совершения преступлений, роли участников преступной группы в преступлениях, сообщил пароль от своего сотового телефона с фотографиями тайников-закладок, рассказал схему легализации полученных от преступной деятельности незаконных доходов. 

Таким образом, суд удостоверился в том, что подсудимым выполнены условия и обязательства, предусмотренные соглашением о сотрудничестве, заключённого с ним, соблюдён порядок заявления ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, а также выполнены обязательные условия постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал предъявленное ФИО2 обвинение.

Противоправные действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует следующим образом:

- по фактам обнаружения и изъятия из тайников-закладок наркотических средств у оснований корневых систем деревьев, расположенных вблизи домов № и № по 

<

адрес> ХМАО – Югры – по 11 самостоятельным преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту изъятия наркотических средств в ходе личного досмотра ФИО2 – по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту легализации денежных средств – по ч.1 ст.174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретённых лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

При этом по всем вышеуказанным инкриминируемым ФИО2 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает необходимым указать в качестве квалифицирующего признака «совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку сведений об использовании иной сети, помимо «Интернета», стороной обвинения представлено не было, в связи с чем такое указание на неопределённое количество и наименование сетей, подлежит исключению из обвинения ФИО2, как излишне вменённое, что не ухудшает правового положения ФИО2 и не нарушает его права на защиту. 

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признаёт полное признание вины и заявленное раскаяние; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся как в даче признательных показаний, так и в дальнейшем участии при их проверке и уточнении; явку с повинной, полученную в качестве объяснения до возбуждения уголовного дела, в котором ФИО2 подробно сообщил об обстоятельствах незаконного оборота наркотиков (т.1 л.д.12), а также при допросе в качестве обвиняемого (т.2 л.д.207-218), когда ФИО2 добровольно сообщил о схеме легализации денежных средств, полученных преступным путём, после чего было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.174.1 УК РФ (т.2 л.д.212-213); неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого; молодой возраст; привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не усматривается.

Назначая вид и размер наказания подсудимой, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает, что совершённые подсудимым ФИО2 преступления относятся к категориям особо тяжких и небольшой тяжести, конкретные обстоятельства и роль подсудимого в их совершении, влияние наказания на условия жизни семьи ФИО3, а также данные о личности подсудимого ФИО2, который заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, характеризуется в целом положительно, у врача-нарколога и врача-психиатра не наблюдается, степень его социальной обустроенности, имущественное положение, что в совокупности, с учётом наличия в действиях ФИО2 при отсутствии отягчающих ряда смягчающих обстоятельств, для достижения целей уголовного наказания, его справедливости и соразмерности совершённым преступлениям, учитывая положения ч.3 ст.66 УК РФ (кроме преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ) и ч.2 ст.62 УК РФ, позволяет суду назначить подсудимому ФИО2 по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы, а по ч.1 ст.174.1 УК РФ – в виде штрафа, с применением правил ч.2 ст.69 УК РФ путём поглощения менее строгого наказания более строгим. Окончательное наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию ФИО2 в виде реальной изоляции от общества. 

В соответствии с положениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», ввиду наличия оснований для применения в отношении ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, положений ч.3 ст.66 и ч.2 ст.62 УК РФ, а также с учётом всех смягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ соответственно. 

Поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением виновного, а также, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает, учитывая личность подсудимого ФИО2 и характер самих преступлений, основания для применения к ФИО2 положений ст.64 УК РФ, дополнительных или иных видов наказания, условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, изменения в порядке ч.6 ст.15 УК РФ категории совершённых преступлений, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, применения отсрочки отбывания наказания, постановления приговора без назначения наказания либо для прекращения настоящего уголовного дела отсутствуют.

Все перечисленные смягчающие вину обстоятельства у подсудимого не уменьшают степени общественной опасности совершённых им преступлений, и более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания. 

Согласно требованиям п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, для отбывания лишения свободы суд определяет ФИО2 вид исправительного учреждения – исправительную колонию строгого режима.

Вещественные доказательства – сотовый телефон «Iphone 8 Plus», принадлежащий ФИО2, являющийся средством совершения преступлений по настоящему уголовному делу и имеющий материальную ценность, в соответствии с требованиями ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации; наркотическое средство (гашиш (анаша, смола каннабиса) с упаковкой – хранению в КХВД МО МВД России «Ханты-Мансийский» до окончания производства по выделенному уголовному делу; деревянная палка и буккальный эпителий ФИО2, хранящиеся в КХВД МО МВД России «Ханты-Мансийский», подлежат уничтожению; выписка о движении денежных средств, результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 – хранению при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 (11 преступлений), ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

– по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,013 гр.) – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,007 гр.) – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,912 гр.) – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,008 гр.) – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,003 гр.) – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,989 гр.) – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,987 гр.) – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,986 гр.) – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,981 гр.) – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,976 гр.) – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30 – п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,993 гр.) – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

– по ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 96,35 грамма) – в виде 5 лет лишения свободы;

– по ч.1 ст.174.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путём поглощения менее строго наказания более строгим определить ФИО2 окончательное наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. Содержать ФИО2 в 

<

данные изъяты>

Срок наказания исчислять со дня вступления в законную силу настоящего приговора.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания:

период времени фактического содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ;

период времени содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, с учётом положений ч.3.4 ст.72 УК РФ, с последующим учётом ч.3.2 ст.72 УК РФ, определяющей один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

период времени содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: сотовый телефон «IPhone 8 Plus» конфисковать, обратив в собственность государства; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) с упаковкой – хранить в КХВД МО МВД России «Ханты-Мансийский» до окончания производства по выделенному уголовному делу; деревянную палку, конверт с образцами буккального эпителия ФИО2, хранящиеся в КХВД МО МВД России «Ханты-Мансийский», уничтожить; выписку о движении денежных средств, результаты ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Ханты-Мансийский районный суд ХМАО – Югры в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым ФИО2 – в тот же срок со дня получения копии приговора, при этом ФИО2 имеет право ходатайствовать о своём участии и участии своего адвоката в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции как в случае подачи самим ФИО2 апелляционной жалобы с указанием в ней данного желания, так и в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о чём ФИО2 вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья И.Т. Белов